
diário oficial Nº 35.096   59Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504714.
CPF: 279.619.662-34.
Nome: Gilvan Rodrigues Pereira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0498913.
CPF: 185.754.632-68.
Período: 29.08 a 02.09.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: acompanhar e orientar equipe municipal de endemias na implan-
tação do projeto de encoleiramento no programa de Leishmaniose Visceral.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 845682

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 009 de 05 de Agosto de 2022.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 05 de agosto de 2022;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Expansão da Rede de Atenção Psicossocial da Região 
de Saúde Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 05 de agosto de 2022.

Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício

12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Anexo da Resolução CIR Araguaia Nº 012 de 09 de Agosto de 2022
IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS NA REDE DE ASSISTÊNCIA PSICOS-
SOCIAL DA REGIÃO ARAGUAIA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CIR 
ARAGUAIA Nº 009 DE 05 DE AGOSTO DE 2022.
No município de Água Azul do Norte da Região Araguaia do Macro IV do 12º 
CRS está sendo implantado 01 EMAESM TIPO I.
No município de Ourilândia do Norte na Região Araguaia do Macro IV do 
12º CRS está sendo implantados 10 Leitos em Saúde Mental.
No município de Pau D’Arco na Região Araguaia do Macro IV do 12º CRS 
está sendo implantado EMAESM TIPO I
No município de Redenção na Região Araguaia do Macro IV do 12º CRS 
está sendo implantado 01 (UM) EMAESM TIPO I
No município de Rio Maria na Região Araguaia do Macro IV do 12º CRS está 
sendo implantados 08 Leitos em Saúde Mental.
No município de Sapucaia na Região Araguaia do Macro IV do 12º CRS está 
sendo implantado EMAESM TIPO I.
No município de Xinguara na Região Araguaia do Macro IV do 12º CRS está 
sendo implantado 01 EMAESM TIPO I.
No município de Conceição do Araguaia da Região Araguaia do Macro IV do 
12º CRS está sendo implantados 10 leitos em Saúde Mental.
Emílio Fernandes C. Moraes Netto
Chefe de Divisão Técnica
PORTARIA Nº 0604/2022
12º  CRS/SESPA
*OBS: republicada por haver sido publicada de forma incorreta – sem ane-
xo - no Diário Oficial Nº 35.075/11.08.2022*

Protocolo: 845875

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº42 DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLE PONTES DE FREITAS matricula nº5948119-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 04/08 a 06/08/2022.
DESIGNAR o servidor DENILTON DE CASTRO TAVARES matricula nº 
5850940-3, lotado no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Di-
reção do 13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos 09/08 a 13/08/2022 
e 28 a 31/08/2022.
DESIGNAR a servidora CAMILA FERNANDES BARRA matricula nº 5967009-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos 22 a 25/08/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 26/08/2022
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 845580

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 663/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1481077 de 28/12/2021
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora IANE SEABRA LEDO, Assistente Social, matricula n° 874, lotada na 
Divisão de Serviço Social, referente a 01 (um) qüinqüênio de 01/06/2016 
a 31/05/2021. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora IANE SEABRA 
LEDO, Assistente Social, matricula n° 874, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari, para ser gozada 
no período de 16/08/2022 a 14/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 845629
PORTARIA Nº 664/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/519655 de 
29/04/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora ROSANGELA FERREIRA ROCHA, Técnico de Enfermagem, matricu-
la n° 57191961/2, lotada na Centro de Suporte de Enfermagem (Divi-
são de Ginecologia Oncologica), referente ao 1º triênio de 31/05/2015 a 
30/05/2018. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ROSANGELA 
FERREIRA ROCHA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 57191961/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 12/09/2022 a 11/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 845632


